

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về cơ quan dân cử”**  
**tỉnh Yên Bai năm 2023**

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Đề án nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Yên Bai, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch số 04/KH-HĐND, ngày 14/2/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về triển khai các nhiệm vụ thực hiện Đề án Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Yên Bai năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về cơ quan dân cử” tỉnh Yên Bai năm 2023 (sau đây gọi tắt là cuộc thi), như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Cụ thể hoá nhiệm vụ, giải pháp của “Đề án nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Yên Bai, nhiệm kỳ 2021 - 2026” được HĐND tỉnh ban hành kèm theo Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 07/12/2021.

- Là hoạt động thiết thực nhằm đổi mới, đa dạng hoá các hình thức thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, hiểu biết về vị trí, vai trò, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu Hội đồng nhân dân trong hệ thống chính trị.

### **2. Yêu cầu**

- Nội dung cuộc thi bám sát các quy định của pháp luật về Hội đồng nhân dân và tình hình thực tiễn của địa phương.

- Công tác tổ chức cuộc thi bảo đảm khách quan, chặt chẽ, trang trọng, đúng định hướng, thu hút được sự quan tâm của các đại biểu HĐND trên địa bàn tỉnh.

## **II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1. Tên gọi:** Cuộc thi “Tìm hiểu về cơ quan dân cử”.

**2. Đối tượng dự thi:** Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 của tỉnh Yên Bai.

### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC CUỘC THI**

#### **1. Nội dung thi**

Tìm hiểu các quy định của pháp luật về vị trí vai trò, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu Hội đồng nhân dân. Từ đó, đại biểu vận dụng vào thực tiễn công tác tại cơ quan, đơn vị, địa phương và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp.

#### **2. Hình thức dự thi:** Kết hợp giữa tự luận và trắc nghiệm.

#### **3. Tiến độ triển khai các hoạt động của cuộc thi**

- Tháng 6/2023:

- + Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi.
- + Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, Ban Giám khảo và Tổ thư ký.
- + Xây dựng bộ câu hỏi - đáp án trắc nghiệm và tiêu chí chấm điểm phần thi tự luận.
- + Xây dựng các văn bản của Ban Tổ chức nhằm triển khai hiệu quả kế hoạch và thể lệ cuộc thi.
- + Dự toán và xây dựng phương án bố trí kinh phí bảo đảm tổ chức thành công cuộc thi.
- + Tổ chức họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký để định hướng nội dung, đôn đốc, kiểm tra tiến độ triển khai và chất lượng công việc.
- + Tổ chức thông tin, tuyên truyền về cuộc thi.

- Từ ngày 20/7/2023 đến ngày 30/8/2023:

- + Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc thi.
- + Phát động cuộc thi.
- Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 20/9/2023:
- + Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp bài dự thi.
- + Tổ chức chấm điểm và xét tặng giải.

3.4. Tháng 09/2023:

- + Xây dựng chương trình, nội dung Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi.
- + Tổng kết và trao giải cuộc thi.

### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI**

Kinh phí triển khai tổ chức cuộc thi được lấy từ nguồn kinh phí hoạt động của HĐND tỉnh năm 2023.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức thành công cuộc thi. Thường trực HĐND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

### 1. Ban Văn hoá - Xã hội của HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh:

- Thành lập Ban Tổ chức; Ban Giám khảo và Tổ Thư ký; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.
- Xây dựng Thể lệ cuộc thi và Bộ câu hỏi - Đáp án trắc nghiệm và tiêu chí chấm điểm phần thi tự luận.
- Các văn bản cần thiết để tổ chức cuộc thi bảo đảm chất lượng, hiệu quả.
- Công tác tổ chức chấm thi và xét, tặng giải.

### 2. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm điều hành thông minh tỉnh (Cổng thông tin điện tử tỉnh)

Tuyên truyền rộng rãi, đưa tin kịp thời về cuộc thi nhằm phát động đến các đối tượng tham gia cuộc thi.

### 3. Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố

- Có văn bản đề nghị các cơ quan thông tấn, báo chí của địa phương và Thường trực HĐND cấp xã thông tin, tuyên truyền về cuộc thi. Tích cực vận động đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã tham gia cuộc thi.

- Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả cuộc thi.

- Tập hợp các bài dự thi của các đại biểu tại địa phương và gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh) **trước ngày 20/8/2023**.

### 4. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Tham mưu cho Ban Tổ chức đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện các nội dung bảo đảm kế hoạch tổ chức cuộc thi.

- Dự toán và xây dựng phương án kinh phí bảo đảm tổ chức cuộc thi.

- Cung cấp thông tin, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về cuộc thi.

- Kết nối với Thường trực HĐND cấp huyện đôn đốc đại biểu tham gia cuộc thi bảo đảm chất lượng; tiếp nhận bài thi theo thời gian quy định.

- Phối hợp với Ban Giám khảo tổng hợp kết quả chấm thi.

- Tham mưu cho Ban tổ chức tổ chức nội dung, chương trình Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi.

- Bảo đảm các điều kiện tổ chức cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về cơ quan dân cử” tỉnh Yên Bái năm 2023. Thường trực HĐND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan quan tâm triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:* HĐND

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh;
- Báo Yên Bái;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Trung tâm điều hành thông minh tỉnh;
- Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng: Công tác HĐND; HC,TC,QT;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH  
CHỦ TỊCH**



**Tạ Văn Long**